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CЗВ-СТАЖ и ОДВ-1 за 2018 год: 
изменения, порядок заполнения,  проверка
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6 декабря 2018 года приказом №507п 
правление ПФР утвердило новую форму 
СЗВ-СТАЖ. 

В ходе беседы освятим, какие основные 
изменения внесены в форму СЗВ-СТАЖ, а 
так же разберем как заполняется форма СЗВ-
СТАЖ, поговорим о методах проверки 
формы СЗВ- СТАЖ, ответим на вопросы 
слушателей.



Новые формы документов персонифицированного учета утверждены 
Постановлением Правления ПФ РФ от 11.01.2017 № 3п, зарегистрированы 
Минюстом 21.02.2017 № 45735 и должны применяться с 4 марта 2017 года. 
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Бесплатные программы на сайте ПФР
  



 «Сведения о страховом стаже 
застрахованных лиц
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Форма СЗВ-СТАЖ (КТО? ГДЕ? КОГДА?): 



 «Сведения о страховом стаже 
застрахованных лиц
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СЗВ-СТАЖ представляют в течении года : 

Причина
 предоставления CЗВ-СТАЖ

Сроки предоставления

Сотрудник выходит на пенсию
В течение 3 календарных дней со дня, когда сотрудник напишет заявление 

представлении индивидуальных сведений
Увольнение работника В день увольнения застрахованного лица

Обращение застрахованного лица Не позднее 5 календарных дней со дня обращения

Ликвидация ЮЛ или ИП

В течение 1 месяца со дня утверждения промежуточного ликвидационного 

баланса (принятия решения о прекращении деятельности ИП), но не позднее 

дня представления в налоговый орган документов для госрегистрации факта 

ликвидации ЮЛ или ИП

Банкротство страхователя
До представления в арбитражный суд отчета конкурсного управляющего 

о результатах проведения конкурсного производства

Реорганизация ЮЛ

В течение 1 месяца со дня утверждения передаточного акта 

(разделительного баланса), но не позднее дня представления в налоговый 

орган документов для госрегистрации реорганизации ЮЛ

Присоединение ЮЛ к другому ЮЛ
Не позднее дня представления в налоговый орган документов для внесения 

в ЕГРЮЛ записи о прекращении деятельности присоединенного ЮЛ



Форма предоставления СЗВ-СТАЖ
Страхователь может отчитаться в ПФР по форме СЗВ-СТАЖ, 
оформленной на бумаге или в электронном виде при 
выполнении условия о численности застрахованных лиц.
               Пороговое значение ─ 25 человек:
�если численность равна 25 человек и превышает эту границу, 

выбор у страхователя отсутствует: он обязан отчитаться по 
ТКС;
�если численность равна 24 человека и менее, СВЗ-СТАЖ 

можно представить любым из указанных способов.
Отчет СЗВ-СТАЖ в электронном виде следует подписать 
усиленной квалифицированной ЭП. Бумажный отчет нужно 
заверить подписью руководителя и печатью (при ее наличии у 
страхователя).
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Изменения в бланке СЗВ-СТАЖ
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Заполнение разделов 1 и 2 формы СЗВ-СТАЖ
Раздел 1
– регистрационный номер в ПФР, его присвоили организации или ИП при регистрации в 
качестве страхователя в ПФР. Этот номер укажите из выписки из ЕГРЮЛ или ЕГРИП – скачать 
их можно бесплатно с  сайта ФНС. 
– ИНН. Его посмотрите в свидетельстве о постановке на учет организации или свидетельстве о 
постановке на учет физического лица, которое выдала налоговая инспекция при регистрации. У 
организаций ИНН состоит из 10 знаков, поэтому в последних ячейках поставьте прочерки;
– КПП. Его также посмотрите в свидетельстве о постановке на учет организации. 
Предприниматели данный реквизит не заполняют.
- Наименование (краткое) укажите краткое наименование организации по учредительным 
документам. Можно указывать наименование в латинской транскрипции. Предприниматели 
указывают свои Ф. И. О. так же, как они записаны в свидетельстве постановки на учет.
Раздел 2
В поле Календарный год указывается год, за который представляете отчет. Например, если 
сдаете форму за 2018 год, укажите «2018».
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Тип сведений формы СЗВ-СТАЖ

�Форма с типом  «Исходная». Это форма, которая представляется на застрахованных 
лиц первый раз за отчетный период.

�Формы с типом "Дополняющая" представляются на застрахованных лиц, данные 
по которым не учтены на индивидуальных лицевых счетах из-за ошибок, 
содержащихся в ранее представленной отчетности, либо данные по ним в отчетности 
отсутствовали за  2017 год и позднее.

В СЗВ СТАЖ с типами «Исходная» и «Дополняющая» нужно заполнить разделы 1, 2 и 3.

�Формы с типом сведений "Назначение пенсии" представляются на застрахованных 
лиц, которым для установления пенсии необходимо учесть период работы 
календарного года, срок представления отчетности за который не наступил.

� При наступлении срока отчетности на застрахованных лиц, на которых была 
представлена форма с типом сведений "Назначение пенсии", должны быть 
представлены сведения с типом "Исходная".

В СЗВ-СТАЖ с типом «Назначение пенсии» заполняются разделы 1,2,3,4 (5).
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Заполнение раздела 3 формы СЗВ-СТАЖ
Раздел 3 (графы 1-7)
В разделе 3 отражают сведения о периодах работы застрахованного лица.

В графе 1 указывается порядковый номер записи в порядке возрастания без пропусков и 
повторений. Номер присваивается по каждому сотруднику. Если данные о периодах работы 
отражены в нескольких строках, порядковый номер присваивается только первой записи.

В графах 2–4 указывается в именительном падеже фамилия, имя и отчество сотрудника. Графы 
«Фамилия» и «Имя» обязательны для заполнения. Графу «Отчество» не заполняется, если 
отчества по паспорту нет (например, для иностранных сотрудников).

В графе 5 указывается страховой номер индивидуального лицевого счета застрахованного лица 
(СНИЛС). Если у сотрудника нет СНИЛС, оформите его  либо отправьте сотрудника в ПФР 
получить  СНИЛС.

В графах 6 и 7 «Период работы» указываются даты, когда сотрудник начал и закончил 
работать, в формате: ДД.ММ.ГГГГ. Даты указываются в пределах периода, за который 
представляется отчет. 

Заполнение графы 6 и 7 для форм СЗВ- СТАЖ 
с типом «Назначение пенсии»

В графе 6 указывается дата начала работы сотрудника 
в отчетном году
В графе 7 указывается дата, которая предшествует 
дате предполагаемого выхода на пенсию.
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Заполнение раздела 3 формы СЗВ-СТАЖ
Раздел 3 (графа 8)

СЗВ СТАЖ на работников - с особыми территориальными условиями труда.

Графа 8 заполняется если сотрудники трудятся на работах с вредными и тяжелыми условиями 
труда, а также в районах Крайнего Севера (РКС) или приравненных к ним местностях (МКС). 

- Если сотрудник работает полный рабочий день в режиме неполной рабочей недели, 
период работы отражается по фактически отработанному рабочему времени. 

- Если сотрудник работает в режиме неполного рабочего дня, отражается (доля 
ставки) в данный период.
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Заполнение раздела 3 формы СЗВ-СТАЖ
Раздел 3 (графа 8)

СЗВ СТАЖ на работников - с особыми территориальными условиями труда.

 Графа 8 Код "СЕЛО" (действует с 01.01.2019 года) указывается на основании списков 
соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей, в соответствии 
с которыми устанавливается повышение размера фиксированной выплаты к страховой пенсии 
по старости и страховой пенсии по инвалидности в соответствии с частью 14 статьи 
Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 400-ФЗ "О страховых пенсиях".
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Заполнение раздела 3 формы СЗВ-СТАЖ
Раздел 3 (графа 9)

СЗВ СТАЖ на работников - с особыми территориальными условиями труда.

В графе 9 указывается код особых условий труда сотрудника, с выплат которому начислили 
страховые взносы в ПФР по дополнительным тарифам. Графа 9 заполняется, только если за 
периоды работы в особых условиях уплачены страховые взносы по дополнительному тарифу.
   
Графа 9 не заполняется, если:
   – особые условия не подтверждены документально;
   – не заплатили страховые взносы по доптарифу (либо не должны перечислять вообще, либо    
   начислили, но не заплатили).
� Код особых условий труда указывается по Классификатору.
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Заполнение раздела 3 формы СЗВ-СТАЖ
Раздел 3 (графа 10)

СЗВ СТАЖ на работников с вредными условиями труда.

В графе 10 указывается код основания для исчисления страхового стажа сотруднику, который 
имеет право на досрочную пенсию. Код  указывается из  Классификатора.

Код Полное наименование

СЕЗОН Работа полный навигационный период на водном транспорте, полный сезон 
на предприятиях и в организациях сезонных отраслей промышленности

ПОЛЕ

Работа в экспедициях, партиях, отрядах, на участках и в бригадах на 
полевых работах (геологоразведочных, поисковых, топографо-
геодезических, геофизических, гидрографических, гидрологических, 
лесоустроительных и изыскательных) непосредственно в полевых условиях

УИК104 Работа осужденных в период отбывания ими наказания в виде лишения 
свободы

ВОДОЛАЗ Водолазы и другие работники, занятые работой под водой
ЛЕПРО Работа в лепрозориях и противочумных учреждениях
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Заполнение раздела 3 формы СЗВ-СТАЖ
Раздел 3 (графа 11)
В графу 11 вносятся сведения:
�Сотрудник работает по трудовому и (или) гражданско-правовому договору

1. Для периодов работы по трудовому договору дополнительные коды в графе 11 не 
указываются.
2. Если у сотрудника есть периоды работы по гражданско-правовому договору (ГПД), в графе 
11 указываются:
— «ДОГОВОР» — если оплата по договору прошла в 2018 году;
— «НЕОПЛДОГ» или «НЕОПЛАВТ» — если на конец года компания не заплатила за работу, 
выполненную в 2018 году.
3.Если сотрудник работает и по трудовому, и по ГПД, период работы по ГПД должен быть 
указан первым.
4. Если ГПД было несколько, в СЗВ-СТАЖ надо указать каждый отдельно.



17

Заполнение раздела 3 формы СЗВ-СТАЖ
Раздел 3 (графа 11)
В графу 11 вносятся сведения:
�Сотрудник  находится в отпуске по уходу за ребенком :

–– ДЕКРЕТ - отпуск по беременности и родам; 
––  ДЕТИ – отпуск по уходу за ребенком до 1,5 лет;
–– ДЛДЕТИ – отпуск по уходу за ребенком от 1,5 до 3 лет
––  ДЕТИПРЛ - отпуск по уходу за ребенком от 1,5 до 3 лет, предоставляемый бабушке, деду, 
другим родственникам или опекунам, фактически осуществляющим уход за ребенком.
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Заполнение раздела 3 формы СЗВ-СТАЖ
Раздел 3 (графа 11)
В графу 11 вносятся сведения:
�Сотрудник  находится в оплачиваемом (неоплачиваемом) отпуске  :

–– НЕОПЛ  указывается для неоплачиваемых периодов, таких как:
— отпуск без сохранения зарплаты;
— время простоя по вине работника;
— неоплачиваемые периоды отстранения от работы;
— неоплачиваемый отпуск до одного года педагогическим работникам;
— один дополнительный выходной день в месяц без сохранения зарплаты женщинам, 
работающим в сельской местности;
— неоплачиваемое время участия в забастовке и др.
–– УЧОТПУСК» указывается для всех учебных отпусков — оплачиваемых  и неоплачиваемых. 

–– 
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Заполнение раздела 3 формы СЗВ-СТАЖ
Раздел 3 (графа 11)
В графу 11 вносятся сведения:
�Сотрудник  находится в оплачиваемом отпуске  :

–– ДЛОТПУСК заполняется только для периодов работы в особых условиях труда, за которые 
не начисляли взносы по дополнительному тарифу.

✔По сотрудникам, которые были в ежегодном оплачиваемом отпуске, если они работают в 
обычных условиях труда не нужно ставить код «ДЛОТПУСК».

✔ Код «ДЛОТПУСК» заполняется, если в каком-либо месяце работник был в очередном отпуске, 
а все отпускные суммы получил в предыдущем месяце и в месяце полного отпуска никаких 
облагаемых взносами выплат не было. 

✔Код «ДЛОТПУСК» указывается когда в начале календарного года (январь) работник был в 
очередном отпуске, отпускные получил  декабре. 
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Заполнение раздела 3 формы СЗВ-СТАЖ
Раздел 3 (Взаимосвязь кодов в графах 8 и 11)

–– 

Периоды работы, которые  не входят в стаж для досрочного назначения пенсии (графа 11)
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Заполнение раздела 3 формы СЗВ-СТАЖ
Раздел 3 (графа 11)
Заполнение Графы 11 Для государственных, муниципальных служащих и лиц, замещающих 
госдолжности, в графе 11 указывается код, который обозначает замещение: 
– ЗГДС – государственной должности субъекта РФ на постоянной основе;
– ЗГД – государственной должности РФ;
– ЗГГС – государственной гражданской службы РФ;
– ЗМС – муниципальной службы;
– ЗМД – муниципальной должности на постоянной основе.

Коды указывают двумя строчками, если в графе 11 нужно указать одновременно более одного 
кода (МКС, РКС). Коды замещения государственных, муниципальных должностей всегда 
указываются в первой строке

–– 
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Заполнение раздела 3 формы СЗВ-СТАЖ
Раздел 3 (графа 12-13)
В графе 12 указывается код условий досрочного назначения пенсии по Классификатору. Эту 
графу заполняйте, только если за период работы в таких условиях платили страховые взносы по 
дополнительному тарифу.
В графе 13 укажите дополнительную информацию для досрочного назначений пенсии:
– налет часов (часов, минут);
– фактически отработанное время (месяцев, дней);
– объем работ (доля ставки) по занимаемой должности;
– количество учебных часов.1
При заполнении граф 12 и 13 учитываются следующие особенности:
Особенность 1. Данные о налете часов работников летного состава гражданской авиации 
(часов, минут) заполняются, только если в графе 12 указан один из кодов: САМОЛЕТ, СПЕЦАВ.
Особенность 2. Данные о налете часов участников испытательных полетов (часов, минут) 
заполняйте, если в графе 12 указан один из кодов ИТСИСП, ИТСМАВ, ИНСПЕКТ, ЛЕТИСП.
Особенность 3. Объем работ (доля ставки) по занимаемой должности для медицинских 
работников заполняйте, если в графе 12 указан один из кодов: 27-СМ, 27-ГД, 27-СМХР,            
27-ГДХР.
Особенность 4. Ставка (доля ставки) и количество учебных часов, отработанных педагогами в 
школах и других учреждениях для детей, заполняйте одновременно с указанием в графе 12 
одного из кодов: 27-ПД, 27-ПДРК.

–– 



, Изменено название графы 14 таблицы раздела 3. Теперь она называется 
«Сведения об увольнении застрахованного лица/сведения о периодах, 
засчитываемых в страховой стаж безработным».
Раньше в графе 14 символом «Х» отмечали тех работников, которые 
уволились 31 декабря. Теперь вместо символа «Х» указывайте дату 
увольнения, например 31.12.2018 только по сотрудникам, дата увольнения 
которых приходится именно на 31 декабря отчетного календарного года. 
Например, увольняется работник со сменным графиком и его последний 
рабочий день выпадает ровно на 31 декабря.
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Заполнение разделов 4 -5 формы СЗВ-СТАЖ
Раздел 4 -5
Разделы 4 и 5 заполняются только для форм СЗВ-СТАЖ с типом «Назначение пенсии».

В разделе 4 в соответствующем поле проставляется отметка знаком «Х» о начислении и уплате 
страховых взносов за период работы, указанный в разделе 3.

Раздел 5 заполняется, только если есть договор с НПФ о досрочном пенсионном обеспечении 
работника, занятого на вредных работах. В нем проставляется отметка об уплате взносов 
знаком «Х» и указываются периоды, за которые платили взносы

–– 
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Заполнение формы ОДВ-1
Форма ОДВ-1 изменения

–– 
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Проверка СЗВ-СТАЖ

–– 

В первую очередь проверьте и сопоставьте отчетность СЗВ-М и СЗВ-СТАЖ  с 
помощью программы Spu_orb  по сотрудникам, которые:
– уволены;
– работали по гражданско-правовым договорам;
– исполняли государственные или общественные обязанности;
– находились в отпуске по уходу за ребенком;
– находились в отпуске без сохранения заработной платы;
– являются иностранными гражданами (за исключением высококвалифицированных 
специалистов).

Во вторую очередь проверьте сформированные файлы, содержащие форму СЗВ-СТАЖ 
программой проверки документов страхователей ПО ПД.
 



�   Программное обеспечение проверки документов 
страхователей ПО ПД

Позволяет осуществлять в наглядном и удобном для пользователя виде проверку файлов 
документов персонифицированного учета, представляемых страхователями  в ПФР.
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�   Программа подготовки документов 
Персонифицированного учета «Документы ПУ6»

предназначена для формирования документов индивидуального (персонифицированного) 
учета страхователем их для сдачи в электронном виде в территориальный орган ПФ РФ.
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�    Программа подготовки документов 
Персонифицированного учета Spu_orb

предназначена для формирования документов индивидуального (персонифицированного) 
учета страхователем их для сдачи в электронном виде в территориальный орган ПФ РФ.
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�    Сравнение сведений о ЗЛ (СЗВ-М) и сведений о 
стаже (СЗВ-СТАЖ) с помощью ПО Spu_orb
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�    Сверка сведений о ЗЛ (СЗВ-М) и сведений о стаже 
(СЗВ-СТАЖ) с помощью ПО Spu_orb
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Ответственность страхователей  
(ст. 17 ФЗ от 01.04.1996 № 27-ФЗ )

✔ штраф в размере 500 рублей  в отношении каждого ЗЛ за 
непредставление в установленный срок либо представление им 
неполных и (или) недостоверных сведений;

✔ штраф в размере 1000 рублей за нарушение порядка представления 
отчетности.

Кодекс административных правонарушений

КоАП дополнен новой статьей 15.33.2, в соответствии с которой 
должностное лицо привлекается к административной ответственности 
путем наложения штрафа в размере от 300 до 500 рублей за 
непредставление сведений персонифицированного учета либо отказ в их 
представлении, а также за представление таких сведений в неполном 
объеме или в искаженном виде.
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Телефоны горячих линий 


